
52024 m. rugsėjo 20 d. Nr. 71 (10656) Darbas

Kadangi į šį pasiūlymą atsiliepė 
didžioji dauguma klasės draugų (o 
jų 1972 metais buvo net 36), todėl ir 
mokyklos kiemas, ir parkas, ir buvu-
sio bendrabučio prieigos aidėjo nuo 
įvairiausių prisiminimų, mokyklinių 
nuotykių pasakojimų. 

Pasidžiaugus mokykline aplinka, 
aplankytos Saločių miestelio kapi-
nės, kuriose ilsisi ne tik daugelio 
klasės draugų tėveliai, artimieji, bet 
ir klasės auklėtoja, puiki chemijos 
mokytoja Genovaitė Butkutė, fizikas 
Vytautas Vičiauskas, kūno kultūros 
mokytojas, dviračių sporto entuzi-
astas, treneris Antanas Rimantas 
Daubaras, biologė Pranciška Mačins-
kienė... Padėjus gėlių prie degančių 
žvakelių buvo prisimintos šių ir kitur 
atgulusių mokytojų turiningos ne tik 
pedagoginės, bet ir gyvenimiškos 
pamokos, įvairūs nekalti mokinių 
pokštai...

Tokia buvo susitikimo pradžia. 
Tačiau šio – neeilinio – klasės drau-
gų susitikimo programa buvo įžval-
giai suplanuota net iki rytojaus 12 
valandos. Pagrindinis susitikimo 
organizatorius, dabar vilnietis, Jo-
nas Ladyga pasiūlė ne tik susirinkus 
švęsti metų sukaktį, bet ir giliau 
panirti į nelabai žinomą gimtojo 
krašto istorinį ir kultūrinį klodą, 
susipažinti su jo paveldu. Sumany-
mą įgyvendinti geranoriškai sutiko 
istorikas, Pasvalio krašto patrio-
tas, daugelio straipsnių autorius, 
dabar – savivaldybės vyriausiasis 

Nerimastinga Saločių vidurinės mokyklos
XXI abiturientų laida

Vieną karščiausių besi-
baigiančio rugpjūčio dienų į 
Saločių Antano Poškos pa-
grindinės mokyklos kiemą 
rinkosi šios mokyklos 1972 
metų abiturientai, nutarę 
savo asmeninį 70 metų ju-
biliejų atšvęsti kartu. (Tokie 
susitikimai šiai abiturientų 
laidai ne pirmiena – bendra 
šventė buvo suorganizuo-
ta ir jų 50-mečio proga, o į 
klasės susitikimus sąžinin-
gai renkamasi kas penkeri 
metai). 

specialistas Gražvydas Balčiūnaitis, 
papasakojęs apie Saločių praeitį, 
pradedant VI–VII amžiumi, apie 
čia ar netoliese vykusias kovas ir jų 
reliktus, kultūrinę, etninę ir kalbinę 
situaciją, Saločių miestelio vardo, 
siejamo su anksčiau kažkur čia bu-
vusia Mūšos sala, kilmę. Daugeliui 
negirdėta buvo ir 1928 metais pa-
statyto septynių metrų aukščio obe-
lisko skandalinga istorija. Pasirodo, 
Saločiuose iškilęs obeliskas iškart 
sulaukė dvasininkų pasmerkimo, jis 
buvo vadintas „nešvęstu balvonu“, 
„nudegusiu trobos kaminu“, mat, 
obelisko viršūnėje žvilgėjo žemės 
rutulys, persmeigtas kardu – kaip 
drąsus pareiškimas, kad Lietuva 
iškovojo sau vietą tarp kitų pasau-
lio šalių. Vien todėl, kad obeliskas 
neturėjo numatyto simbolio – ka-
talikiško kryžiaus – besipuikuojan-
tį žemės rutulį oponentai vadino 
obuoliu, neturinčiu nieko bendra 
su pagarba žuvusiesiems. Obeliskas 
tada nebuvo nugriautas, bet taip ir 
liko, pasak žmonių liudijimų, ne-
pašventintas.

Atsigaivinti ir sudėlioti į atmin-
ties dėžutes ką tik išgirstus įspūdžius 

nuvykta į Gripkeliuose įsikūrusią 
ūkininkų – Jono ir Marijos Stepo-
navičių – išpuoselėtą sodybą, kurių 
iniciatyva keliautojui Antanui Poš-
kai pastatytas stogastulpis, tremtinių 
Paškevičių name įrengtas senovės 
buities muziejus... Gurkšnojant grip-
kelietišką aviečių alų, daug kam labai 
netikėtai atsiskleidė įdomūs keliauto-
jo, mokslininko, antropologo, rašyto-
jo, esperantininko dr. Antano Poškos  
gana artimos giminystės ryšiai su 
klasės draugų – Aloyzo Stapulionio 
ir Petro Paškevičiaus – šeimomis. 
Daug juoko sukėlė Aloyzo pasako-
jimas, kaip Antanas Poška pėsčias, 
pasiraitęs kelnes, basas ateidavęs 
aplankyti Medinių kaime gyvenu-
sių giminaičių. Buvo prisimintas ir 
mokykliniais metais vykęs susitiki-
mas su įžymiuoju keliautoju Saločių 
vidurinėje mokykloje. 

Pratęsdamas pasakojimą apie 
Antaną Pošką, kurio įvairių daik-
tų ir įžymųjį motociklą, kuriuo 
buvo keliauta po pasaulį, galima 
pamatyti Pasvalio krašto muzieju-
je, istorikas G. Balčiūnaitis pasa-
kojo apie Pasvalio kraštą, detaliau 
stabtelėdamas prie Pasvalio miesto 

istorijos, pirmojo jo paminėjimo 
XIII a. pabaigoje, vietovės atsira-
dimo tuomečiuose žemėlapiuose, 
gipsinių įgriovų susidarymo, skulp-
tūrų poetui Bernardui Brazdžioniui, 
Lenkijos karaliui ir LKD didžiajam 
kunigaikščiui Žygimantui Augustui, 
Senojo tilto muzikantui Antanėliui ir 
kt. – atsiradimo ir sukūrimo istorijas. 
Abejingų nepaliko paminėti faktai, 
kad medinė skulptūra „Vandenis“ 
stovi aikštelėje prie Žalsvojo šal-
tinio, kuris yra didžiausias šaltinis 
Pasvalio rajone ir giliausias urvas 
Lietuvoje, kad Pasvalys tarpukario 
Lietuvoje buvęs kurortinis miestas, 
pacientų procedūroms naudojęs gy-
domąjį mineralinį vandenį, trykštantį 
Lėvens upės dugne. Sužavėtiems 
klausytojams net kilo mintis, kaip 
būtų galima atkurti šią kunkuliavusią 
mineralinę verdenę… 

Kultūrinė programa buvo tę-
siama Pasvalio krašto muziejuje, 
kur muziejaus darbuotoja išsamiai 
supažindino su čia saugomais eks-
ponatais, smalsūs lankytojai noriai 
išbandė naujai įdiegtas modernias 
inovatyvias ekspozicijas. Vakarop 
gerokai pasikultūrinę susitikimo 

dalyviai pasuko į modernią ir jau-
kią kaimo turizmo sodybą „Pelėdų 
medus“, įsikūrusią Vainekoniuose, 
kur jų laukė nepakartojamo skonio 
gripkelietiškas Jono alus, kur va-
karo vėsioj prieblandoj skambėjo 
kraštiečių poetų posmai, įspūdingai 
skaitomi ir rikiuojami buvusios il-
gametės Pasvalio Mariaus Katiliš-
kio viešosios bibliotekos bibliote-
kininkės Aldonos Vorobliovienės, 
kur skambėjo jaunystės ir šių laikų 
šokių muzika…

Prie puikios šventės, įvairių 
organizacinių darbų ir nuotaikos 
sukūrimo prisidėjo dauguma jos 
dalyvių, tačiau didžiausios padė-
kos nusipelno abu Jonai, Petras, 
Aloyzas, Aldona, Angelė. Nuošir-
dus ačiū gidams, parodžiusiems 
nepažintas mūsų gimtojo krašto 
puses. Kaip visko simbiozę, kaip 
gražios bendros šventės aidą kie-
kvienam iš mūsų primins vardinis 
magnetukas su besipuikuojančiu 
šventės motto – „Mums tik 70“…

Prof. dr. Genovaitė
KAČIUŠKIENĖ

Asmeninio albumo nuotr.

„Mums tik 70“...

Lipt stogais su Jurga Šeduikyte Pasvalyje
Mariaus Katiliškio bi-

bliotekoje įvyko išskirti-
nis susitikimas su žinoma 
dainininke, kompozitore, 
aktore, žurnaliste ir rašytoja 
Jurga Šeduikyte. Šis susitiki-
mas – tai tęsinys kūrėjos te-
levizinio LRT projekto „Lipt 
stogais su Jurga“, kurio tiks-
las – skatinti visuomenę gi-
liau pažvelgti į savo vidinį 
pasaulį, tyrinėti, priimti ir 
keistis. Susitikimą mode-
ravo Akvilė Angelienė.

Jurga Šeduikytė jau yra parašiu-
si tris knygas. Pirmoji – vaikams 
skirta „Pasaka apie Slieką ir jo 
draugą Pašiauštą“. Antroji, para-
šyta kartu su psichologu Gintaru 
Šmatavičiumi, – „Lipt stogais ir 
žiūrėt žemyn: terapinė knyga apie 
santykį su savimi, kitu ir pasauliu“. 
Ši knyga atsirado karantino metu 
kaip laiškų forma vykęs jųdviejų 

pokalbis, kupinas poezijos, išgy-
venimų ir teorinių žinių. Trečioji 
knyga „IŠŠŪKIS. Poilsio nuo dar-
bo knyga“ yra kvietimas į 21 die-

nos asmeninį iššūkį, skirtą geriau 
suprasti save ir aiškiau pamatyti 
savo gyvenimo kryptis.

Bibliotekoje susirinkusius mies-

tiečius Jurga Šeduikytė kvietė į gilią 
diskusiją. Kiekvieno dalyvio buvo 
prašoma prisiminti klausimą, kuris 
šiuo metu kelia nerimą ar reikalauja 

sprendimo. Pradėjus gilintis į tai, kas 
mus vienija kaip žmones, atmosfera 
pamažu atšilo – pradėta kalbėti apie 
baimes, kontrolės poreikį, sėkmingos 
karjeros siekius ir kitų žmonių įtaką 
mūsų gyvenimui. Diskusijos metu 
taip pat buvo paliestos sveikos mi-
tybos ir vidinių žmogaus struktūrų 
(vidinio kritiko, vaiko, ego) temos.

J. Šeduikytė džiaugėsi šiltu 
bendravimu ir galimybe pasidalinti 
mintimis. „Tokie vakarai, kai ke-
lios valandos prabėga nepastebimai, 
yra tikra dovana“, – kalbėjo kūrėja. 
Po diskusijos autorė noriai dalijo 
autografus ir bendravo su kiekvie-
nu, norinčiu gauti asmeninį žodį ar 
nuotrauką.

Šis susitikimas tik dar kartą 
įrodė, kad kūrybiška ir atvira ben-
dravimo erdvė yra puiki galimybė 
susitikti, tyrinėti savo vidų ir dalytis 
patirtimis.

Simona
MARAČINSKIENĖ 

Autorės nuotr.




